
18915 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la re
lación de aspirantes admitidos y excluidos a la 
oposición a la Cátedra del Grupo V, vacante en la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Teleco
municación de Madrid.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 12 de marzo del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» del 17 de mayo), 
para la admisión de aspirantes a la Cátedra del Grupo V 
«Ampliación de Matemáticas», vacante en la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros de Telecomunicación de Madrid;

Esta Dirección General ha resuelto,

Primero. Publicar a continuación la relación de aspirantes 
admitidos a dicha oposición y el excluido por no reunir las 
condiciones exigidas en la convocatoria.

Admitidos
Don Ricardo Barón Maldonado (D. N. I. 456.101).
Don Emilio Garbayo Martínez (D. N. I. 348.195).
Don Mario García Galludo (D. N. I. 86.521).
Don José Luis González Diez (D. N. I. 346.681).
Don Enrique Alberto González Velasco (D. N. I. 341.889).
Don Antonio Jover Bonmatí (D. N, I. 358.820).
Don Juan Mestre Carretero (D. N. I. 576.452).
Don Francisco Federico Michavila Pitach (D. N. I. 252.126).
Don Alberto I. Pérez de Vargas Luque (D. N. I. 31.782.289).
Don Rafael Portaencasa Baeza (D. N. I. 460.924).
Don Juan Ramón Ruiz Tolosa (D. N. I. 14.736.966).
Don José Suárez Capitaine (D. N. I. 2.800.172).

Excluido

Don Gregorio Navarro Falcón (D. N. I. 42.430.281).

Falta certificado de práctica docente o investigadora, de 
acuerdo con lo prevenido en el apartado c) de la norma II de 
la Orden de convocatoria.

Segundo. Se concede un plazo de quince días, a partir de la 
publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
para efectuar las reclamaciones que se consideren pertinentes, 
terminado el cual, sin que las mismas se hayan producido, se 
considerará como definitiva esta relación.

Lo digo V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 14 de julio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

18916 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la lista 
de aspirantes admitidos a la oposición para pro
veer la Cátedra del Grupo XXII, vacante en la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, 
Canales y Puertos de Madrid.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 12 de marzo del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» de 17 de mayo), para 
la admisión de aspirantes a la Cátedra del Grupo XXII «Ferro
carriles», vacante en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de Caminos, Canales y Puertos, de Madrid,

Esta Dirección General. ha resuelto publicar a continuación 
la relación de aspirantes admitidos a dicha oposición, 

Don Justo Arenillas Melendo (D. N. I. 543.520).
Don Manuel Díaz del Río Jáudenes (D. N. I. 1.959.343).
Don José Manuel García Díaz de Villegas (D. N. I. 37.229.622).
Don Manuel Losada García (D. N. I. 194.495).
Don Garlos Joaquín Mendizábal Guelbenzu (D. N. I. 713.363).
Don Fernando Oliveros Rives (D. N. I. 2.423.252).
Don José Antonio Ramos Herranz (D. N. I. 994.971).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 14 de julio de 1975.—El Director general, P. D., el Sub

director general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

18917 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se publica la lis
ta definitiva de aspirantes admitidos a la oposición 
a la Cátedra de «Lengua y Literaturas Arabes», de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Sevilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 23 de junio), co

rrespondiente a las oposiciones convocadas por Orden de 20 de 
diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de febrero) 
para la provisión de la Cátedra de «Lengua y Literaturas Arabes» 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Sevilla;

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a dicha oposición, a los siguientes aspirantes:

Don Federico Corriente Córdoba (D. N. I. 41.870.574).
Doña Eugenia Gálvez Vázquez (D. N. I. 24.334).
Don José Manuel Continente Ferrer (D. N. I. 2.479.125).
Don José Vázquez Ruiz (D. N. I. 23.602.898).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 31 de julio de 1975 —El Director general, P. D., el Sub

director general de Personal de Universidades, Francisco Arance 
Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

18918 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluido a 
las oposiciones a las cátedras de «Organización, 
Contabilidad y Procedimientos de la Hacienda y 
Empresas públicas» de la Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales de las Universidades de 
Barcelona y Autónoma de Madrid.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en las normas de convocatoria aprobadas por 
Orden de 27 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 
19 de julio),

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista pro
visional de aspirantes admitidos y excluidos a las oposiciones 
convocadas por Orden de 3 de junio de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» del 24) para provisión de las cátedras de «Organiza
ción, Contabilidad y Procedimientos de la Hacienda y Empresas 
públicas» de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa
riales de las Universidades de Barcelona y Autónoma de Ma
drid, y que es la siguiente:

Admitidos

Don Alejandro Pedros Abelló, D. N. I. 37.559.377.
Don José Barea Tejeiro, D. N. I. 466.769.

Excluido por los motivos que se indican:
Don Elio Núñez García, D. N. I. 33.600.474, por no justifi

carse exactamente los períodos de función docente realizada 
en la Universidad de Minnesota y si la certificación está expe
dida por la autoridad señalada en las normas de convocatoria, 
así como por no haber detallado en la instancia que reúne el 
requisito a que se refiere el apartado d) del número cuarto 
del artículo 58 de la Ley de Ordenación Universitaria de 29 de 
julio de 1943.

De conformidad con lo previsto en la norma 5.a de convo
catoria, se podrá interponer en el plazo de quince días hábiles, 
a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Re
solución en el «Boletín Oficial del Estado», la reclamación pre
vista en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años,
Madrid, 12 de agosto de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal de Universidades, Francisco 
Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

18919 RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cá
tedra del grupo X, «Geología aplicada a las obras 
públicas», de la Escuela Técnica Superior de In
genieros de Caminos, Canales y Puertos de Santan
der por la que se señala lugar, día y hora para la 
presentación de opositores. 

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del gru
po X, «Geología aplicada a las obras públicas», de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos 
de Santander, convocada por Orden de 26 de octubre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 18 de diciembre), para que 
efectúen su presentación ante este Tribunal el día 3 del próximo 
mes de octubre, a las doce de la mañana, en la sala de con
ferencias de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Ca
minos, Canales y Puertos de Madrid (Ciudad Universitaria).

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos 
profesionales y de investigación, así como de la Memoria por 
triplicado sobre concepto, método, fuentes y programas de las



B. O. del E.—Núm. 216 9 septiembre 1975 19107

disciplinas que comprende la cátedra y cuantos méritos puedan 
alegar los opositores.

El Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer 
ejercicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello hubiere lugar, se realizará el sorteo 
para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 19 de agosto de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Antonio Almela Samper.

18920 RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cá
tedra del grupo XL, «Análisis químico-textil» de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
de Tarrasa por la que se señala lugar, día y hora 
para la presentación de los opositores.

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del gru
po XL, «Análisis químico-textil», de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales de Tarrasa, convocada por Orden 
de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de 
junio), para que efectúen su presentación ante este Tribunal 
el día 15 del próximo mes de octubre, a las doce horas, en la 
sala de Profesores de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales de Madrid, calle J. Gutiérrez Abascal, 2.

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos 
profesionales y de investigación, así como de la Memoria por 
triplicado sobre concepto, método, fuentes y programas de las 
disciplinas que comprende la cátedra y cuantos méritos puedan 
alegar los opositores.

El Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer 
ejercicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello hubiere lugar, se realizará el sorteo 
para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 20 de agosto de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Francisco Buscarons Ubeda.

18921 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Contabilidad 
de la Empresa y Estadística de costos» de la Fa
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de 
la Universidad de Santiago por la que se cita a 
los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Contabilidad de la Empresa y Estadística de costos» 
de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la 
Universidad de Santiago, convocada por Orden ministerial de 
31 de julio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de sep
tiembre), para efectuar su presentación ante este Tribunal el 
día 30 de septiembre de 1975, a las trece horas, en el Instituto 
de Estudios de la Administración Local, sito en la calle Joa
quín García Morato, número 7, Madrid, y hacer entrega de 
una Memoria por triplicado sobre el concepto, métodos, fuen
tes y programa de la disciplina, así como de los trabajos cien
tíficos y. demás méritos que puedan aportar, rogando a los 
señores Opositores acompañen una relación por quintuplicado 
de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 25 de agosto de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Ubaldo Nieto de Alba.

18922 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de las plazas de Profesor agre
gado de «Histología y Embriología» de la Facultad 
de Medicina de las Universidades de Córdoba y Má
laga por la que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de las plazas de Profesor agregado de «Histología y 
Embriología» de la Facultad de Medicina, de las Universidades 
de Córdoba y Málaga, convocado por Orden de 13 de enero 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de febrero), para 
efectuar su presentación ante este Tribunal a las trece horas 
del día 27 de septiembre actual, en la sala de Grados de la 
Facultad de Medicina de la Universidad Complutense (Ciudad 
Universitaria, Madrid), y hacer entrega de una Memoria por 
triplicado sobre el concepto, método, fuentes y programa de la 
cisciplina, así como de los trabajos científicos y de investiga
ción y demás méritos que puedan aportar, rogándose a los se
ñores opositores que acompañen una relación por quintuplicado 
de dichos trabajos.

 En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 3 de septiembre de 1975.—El Presidente, José María 
Smith Agreda.

MINISTERIO DE TRABAJO

18923 RESOLUCION de la Dirección General de Servicios 
Sociales relativa a la convocatoria de oposición 
libre para la provisión de 53 plazas del Cuerpo 
de Titulados Superiores, de la Escala de Asisten
cia, Formación y Empleo, del Servicio de Recu
peración y Rehabilitación de Minusválidos Físicos 
y Psíquicos.

Publicada en el «Boletín Oficial del Estaao» de 11 de junio 
pasado Resolución de esta Dirección General de fecha 19 de 
mayo de 1975, convocando oposición libre para cubrir 53 plazas 
del Cuerpo de Titulados Superiores, de la Escala de Asistencia, 
Formación y Empleo del Servicio de Recuperación y Rehabi
litación de Minsválidos Físicos y Psíquicos (SEREM), y apre
ciándose que la redacción dada al tercer párrafo de la base 
octava puede dar lugar a una interpretación incorrecta de la 
misma,

Esta Dirección General ha tenido a bien aclarar que el 
plazo máximo de dos meses al que se refiere la mencionada 
base para la realización de los ejercicios debe entenderse como 
período límite entre la realización del primero y el último 
ejercicio de la oposición.
 Lo digo a VV. SS. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a VV. SS.
Madrid, 15 de julio de 1975.—El Director general, Pedro 

García de Leániz.

Sres. Subdirector general de Ordenación de Servicios Sociales, 
Subdirector general de Promoción y Desarrollo de Servicios 
Sociales y Director del Servicio de Recuperación y Rehabilita
ción de Minusválidos Físicos y Psíquicos.

MINISTERIO DE COMERCIO

18924 RESOLUCION del Fondo Económico de Practicajes 
por la que se publica la relación definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos a la oposición li
bre para cubrir las plazas de Auxiliares adminis
trativos vacantes en dicho Organismo.

Terminado el plazo de reclamaciones contra la relación pro
visional de aspirantes admitidos y excluidos a la oposición 
libre convocada por resolución de 20 de diciembre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» número 30, del 11 de febrero de 
1975), rectificada por Resolución de 22 de febrero último («Bo
letín Oficial del Estado» número 66, del 18 de marzo), para la 
provisión de las plazas vacantes de Auxiliares administrativos 
del Organismo autónomo Fondo Económico de Practicajes, he
cha pública por Resolución de fecha 10 de mayo de 1975 («Bo
letín Oficial del Estado» número 151, del 25 de junio),

Este Organismo ha resuelto:

Primero.—Admitir definitivamente a la referida oposición 
a los aspirantes siguientes:

Nombre y apellidos D. N. I.

D.a Olga Cabello García ............................................ ..... 5.212.447
D.a María Dolores Valverde Muñoz ............................ 50.279.190
D.a María Estefanía Ibáñez García ...................... ..... 2.096.790
D.a Ana María del Olmo de Diego ............. .-.......... ...... 41.393.374
D.a Ana María Cantan Infante ................................. 5.220.893
D.a María del Carmen Manrique Serrano ............ 7.434.946
D. José Antonio Jaraíz Bermejo .................................. 7.436.009
D.a María Pilar Soledad Hernández Salgado ...... .....  7.435.345
D.a María Pilar García García ................ ............. ..... 50.668.987
D.a Paloma Pinto Palacios .......................................... .... 50.401.983
D.a María Amparo Triguero Pacios ...................... ..... 50.787.777
D.a Belén Blanco Rojas .................................................. .... 50.012.106
D. José Jorge Rosario .............................................. .....  42.654.158
D. Anselmo Montesinos Cornejo ............................... ...... 19.495.471
D. Antero Femando Ramos Vázquez ................... ..... 50.672.692
D.a María de los Angeles García Fortea ............... 252.499
D. Federico López Sánchez ........................................ ..... 75.674.617
D.a María Pilar Delgado Esteban ......................... .....  51.322.556
D. Juan José Hernández Salegado ...................... ..... 7.428.088
D.a María Pilar Muñoz Domínguez ........................ ..... 1.165.744
D.a Mercedes Gálvez Jiménez ................................. ..... 2.176.371
D. Manuel Macías Marín .......................................... ...... 8.761.256
D.a María Dolores Pineda Mariño .................... . ..... 21.385.423
D.a María del Carmen Lillo Rodríguez ..... ......... ..... 1.490.187


